PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã  no Brasil.

MENSAGEM Nº 188

REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL

Prezado Senhor,

Pelo presente, encaminha-se Projeto de Lei que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 98.500,00 (NOVENTA E OITO MIL

E QUINHENTOS REAIS), TENDO COMO FONTE O EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO

RECURSO LIVRE NO EXERCÍCIO DE 2022”, para apreciação desta casa.

Solicitamos a abertura de crédito suplementar para

complementar o valor necessário para as despesas com servidores requisitados, conforme documentos

em anexo. Tratam-se dos cargos de Diretora de Gestão e Planejamento e de Chefe de Gabinete da

Secretaria de Mobilidade e Serviços Urbanos, exercidos em função gratificada.

Desta forma, solicitamos que essa egrégia Câmara

Municipal aprecie e vote este projeto em Regime de Urgência Especial.

.

São Leopoldo, 21 de novembro de 2022.

                                                                                   ARY JOSÉ VANAZZI

                                                                                 PREFEITO MUNICIPAL

Ilmo. Sr.

Vereador Rogel da Silva Correa

Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

Nesta Cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã  no Brasil.

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Suplementar no orçamento do Município no

valor de R$ 98.500,00 (noventa e oito mil e quinhentos

reais), tendo como fonte o excesso de arrecadação do

recurso livre no exercício de 2022.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar no valor de no valor de R$

98.500,00 (noventa e oito mil e quinhentos reais), para o ressarcimento de servidores cedidos à

Secretaria de Mobilidade e Serviços Urbanos, conforme especificações abaixo:

22 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

01 – DIRETORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

2142 – FOLHA DE PAGAMENTO ENCARG. SEC. MOBILIDADE E SERVIÇOS

URBANOS

2116 - 3.1.90.96.00.00.00.00 – 0001 – RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

REQUISITADO
98.500,00

Art. 2º – Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo artigo anterior, no valor de R$

98.500,00 (noventa e oito mil e quinhentos reais) tem como fonte o excesso de arrecadação do recurso

livre no exercício de 2022.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Leopoldo, ........................